
Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
aiiO. /4, oWYAfe Ь f $Jt 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 01.12.2015 №6040 

В целях социально-экономического развития муниципального 
образования город Тула, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением администрации города Тулы 
от 16.09.2013 №3117 «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула, 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 01.12.2015 
№ 6040 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Поддержка и развитие территориального 
общественного самоуправления и общественных объединений в 
муниципальном образовании город Тула» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение); 

2. Признать утратившим силу: 
постановление администрации города Тулы от 22.11.2016 № 5386 «О 

внесении изменений в постановление администрации города Тулы от 
01.12.2015 № 6040», за исключением пункта 2. 

3. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http://www.npacity.tula.ru) в сети Интернет и 

005637 

разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

. 4. Постановление вступает в силу со дня опубликования, но не ранее 
03 января 2017 года. 

Глава администрации 
города Тулы Е.В. Авилов 

http://www.npacity.tula.ru


от 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
J P. -At 2016 г. V« 5/су 

Муниципальная программа 
муниципального образования город Тула 

«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и общественных объединений 
в муниципальном образовании город Тула» 

Паспорт 
муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и общественных объединений в муниципальном 
образовании город Тула» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Управление по местному самоуправлению и работе с общественными организациями администрации города Тулы 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Управление по спорту, культуре и молодежной политике администрации города Тулы; 
Главное управление администрации города Тулы по Центральному территориальному округу; 
Главное управление администрации города Тулы по Советскому территориальному округу: 
Главное управление администрации города Тулы по Привокзальному территориальному округу: 
Главное управление администрации города Тулы по Зареченскому территориальному округу: 
Главное управление администрации города Тулы по Пролетарскому территориальному округу. 

Цель (цели) 
муниципальной 
программы 

Развитие института территориальных общественных самоуправлений, общественных объединений, вовлечение большего количества жителей 
муниципального образования город Тула в деятельность местного самоуправления 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Повышение эффективности взаимодействия администрации города Тулы, общественных объединений и территориальных общественных 
самоуправлений посредством информированности населения о деятельности органов местного самоуправления. 
2. Реализация механизма муниципальной поддержки общественных объединений и территориальных общественных самоуправлений на 
конкурсной основе с целью широкого использования интеллектуального, научного, культурного потенциала жителей муниципального 
образования город Тула для решения вопросов местного значения. 
3. Создание условий для развития территориальных общественных самоуправлений для решения проблем местного сообщества. 

Показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы 

1. Количество граждан, принявших участие в мероприятиях общественных объединений в рамках программы. 
2. Охват жителей муниципального образования город Тула органами территориального общественного самоуправления. 
3. Количество проведенных социологических опросов, направленных на изучение потребностей и степени удовлетворенности населения 
муниципального образования город Тула качеством социальных yenvr общественных объединений и территориальных общественных 

2 

самоуправлений. 
4. Количество координационных советов. направленных па координацию работы администрации муниципального образования город Тула с 
общественными организациями. 
5. Количество координационных советов, направленных на координацию работы администрации муниципального образования город Тула с 
территориальными общественными самоуправлениями. 
6. Количество мероприятий, направленных на координацию работы администрации муниципального образования город Тула с 
общественными организациями и территориальными общественными самоуправлениями. 
7. Количество форумов по проблемам развития общественных объединений и их сотрудничества с органами местного самоуправления в 
муниципальном образовании гор од Тула. 
8. Количество мероприятий, направленных на информационное и методологическое сопровождение работы общественных объединений и 
органов территориальных общественных самоуправлений. 
9. Количество мероприятий, проведенных в рамках Дня территориального общественного самоуправления. 
10. Количество праздников двора. 
11. Количество мероприятий, направленных на привлечение широких слоев населения к занятиям физической культурой и спортом . 
12. Количество мероприятий направленных на благоустройство территории муниципального образования город Тула общественными 
объединениями и территориальными общественными самоуправлениями. 
13. Количество проведенных конкурсов, направленных на развитие и стимулирование деловой и социальной активности населения в 
осуществлении собственных инициаа ив по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования город Тула. 
14. Количество мероприятий, направленных на стимулирование и поддержку социальных гражданских инициатив общественных 
объединений, содействие развитию институтов гражданского общества н развитие благотворительности и добровольчества в местном 
сообществе. 
15. Количество Фестивалей творческих коллективов территориальных общественных самоуправлений, 
16. Количество информационных материалов о деятельности общественных объединений, территориальных общественных 
самоуправлений, направленной на решение вопросов местного значения, 
17. Количество выпусков печатной продукции по итогам мероприятий муниципальной программы. 
18. Количество общественно значимых проектов, направленных на решение вопросов местного значения, реализованных общественными 
объединениями при поддержке администрации города Тулы. 
19. Количество общественно значимых проектов, направленных на решение вопросов местного значения, реализованных 
территориальными общественными самоуправлениями при поддержке администрации города Тулы. 
20. Количество председателей комитетов территориального общественного самоуправления, председателей уличных комитетов, старших 
по дому (домам), получивших материальное поощрение. 

Программно-
целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы 

Отдельные основные мероприятия 



Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2016-2020 голы 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 
муниципального 
образования город 
Тула «Поддержка 
и развитие 
территориального 
общественного 
самоуправления и 
общественных 
объединений в 
муниципальном 
образовании город 
Тула» 

I Гол 

2016 

Источник 
финансового 
обеспечения 

Зсего: 
эюджет 

.Тульской 
Области 
эюджет 
цунниипальн 
го 
5разования 
зрод Тула 

Зсего: 

2017 

Бюджет 
Гульской 

пасти 
эюджет 

^ушшипальн 
а го 
эбразования 
зрод Тула 

Зсего: 

2018 

эюджет 
Гульской 
бласти 

2019 

Бюджет 
Муниципалы! 
это 

Зразовання 
Ьрод Тула 

эюджет 

ВСЕГО, в 
том числе 
тыс. р\о.) 

17136.9 

Ллмннистра I Управление по 
рня города | спорту. 
Гулы [ культуре и 

молодежной 
политике 
алмнннстраш! 
и города Тулы 

17136.9 

15902.0 

15902.0 

15902,0 

15902,0 

15902.0 

10388.9 

10388,9 

8240,0 

8240,0 

8240,0 

8240,0 

8240,0 

850.0 

850.0 

900.0 

900,0 

900,0 

900,0 

900.0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Центральному 
терр!гториаль 
ному округу 

876.0 

876,0 

900,0 

900,0 

900,0 

900,0 

900,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы па 
Привокзальному 
территорналь 
ному округу 

1260,0 

1260.0 

1260.0 

1260,0 

1260.0 

1260,0 

1260,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы по 
Советскому 
территорналь 
ному округу 

960.0 

960,0 

1050.0 

1050,0 

1050.0 

1050,0 

1050,0 

Главное 
управление 
администрации 
города Тулы 
Зареченскому 
территорналь 
ному округу 

1272.0 

Главное 
Управление 
администрации 

логорода Тулы по 
Пролетарскому 
[территорналь 
ному округу 

1272.0 

1700,0 

1700,0 

1700,0 

1700,0 

1700.0 

1530.0 

1530.0 

1852.0 

1852,0 

1852,0 

1852,0 

1852,0 

Тульской 
области 

1 

i 
бюджет 
муниципалы! 
ого 
'образования 
город Гула 

15902.0 S240.0 900,0 
1 ! 
I i 

900.0 j 1260.0 . 1050.0 
j 
i : 

1700.0 1852.0 

Ьссто: 15902.0 8240.0 900.0 900.0 1260.0 i 1050.0 1700.0 1852.0 
^Бюджет 
[Тульской 
1эбласти 

1020 Бюджет 
муниинпальн 
pro 
образования 
город Тула 

15902.0 8240,0 900.0 900.0 1260.0 1050,0 1700.0 1852.0 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

1. Количество граждан, принявших участие в мероприятиях общественных объединений в рамках программы - 25 % от общего числа 
жителей муниципального образования город Тула. 
2. Охват жителей муниципального образования город Тула органами территориального общественного самоуправления - 80 % от общего 
числа жителей муниципального образования город Тула. 
3. Количество мероприятий, направленных на координацию работы администрации города Тулы с общественными объединениями и 
территориальными общественными самоуправлениями - 20 заседаний координационных советов из них: 10 заседаний координационного 
Совета общественных объединений, 10 заседаний координационного Совета территориального общественного самоуправления. 
4. Количество общественно значимых проектов, направленных на решение вопросов местного значения, реализованных общественными 
объединениями и территориальными общественными самоуправлениями при поддержки циялимстрацнн города Тулы - 183 проекта. 
5. Количество мероприятий, направленных па информационное и методологическое сопровождение работы общественных объединений и 
органов территориальных общественных самоуправлений - S2 из них: 3 общественных форума. 50 семинаров, консультационных совещаний. 
6. Количество мероприятий, направленных на привлечение внимания жителей муниципального образования город Тула х деятельности 
территориальных общественных самоуправлений - 625 из них: 600 праздников дворов, 5 спартакиад, 5 месячных акции по благоустройству 
территории, 4 фестиваля творческих коллективов территориальных общественных самоуправлений, 10 ежегодных конкурсов: (Лучшее 
территориальное общественное самоуправление», «Лидер общественного самоуправления». 



Раздел 1. I [риоритеты реализуемой политики местного самоуправления на 
территории муниципального образования город Тула 

Целью реализации муниципальной программы муниципального образования 
город Тула «Поддержка и развитие территориального общественного 
самоуправления и общественных объединений в муниципальном образовании город 
Тула» (далее - муниципальная программа) является развитие института 
территориальных общественных самоуправлений, общественных объединений, 
вовлечение большего количества жителей муниципального образования город Тула 
в деятельность местного самоуправления. 

Достижение цели обеспечивается за счет решения задач муниципальной 
программы: 

1. Повышение эффективности взаимодействия администрации города Тулы, 
общественных объединений и территориальных общественных самоуправлений 
посредством информированности населения о деятельности органов местного 
самоуправления. 

2. Реализация механизма муниципальной поддержки общественных 
объединений и территориальных общественных самоуправлений на конкурсной 
основе с целью широкого использования интеллектуального, научного, культурного 
потенциала жителей муниципального образования город Тула для решения 
вопросов местного значения. 

3. Создание условий для развития территориальных общественных 
самоуправлений для решения проблем местного сообщества. 

Раздел 2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Перечень мероприятий муниципальной программы определен исходя из 
необходимости достижения ожидаемых ее результатов. 

Перечень мероприятий на срок реализации муниципальной программы 
приведен в приложении I к муниципальной программе. 

Раздел 3. Перечень индикаторов (показателей) муниципальной программы 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с 
расшифровкой плановых значений по годам приведен в приложении 2 к 
муниципальной программе 

Раздел 4. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение 
цели и конечных результатов муниципальной программы 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы указаны в приложении 3 к муниципальной программе. 

Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы по годам 
предоставлено в приложении 4 к муниципальной программе. 

Раздел б. Методика и критерии оценки эффективности реализации муниципальной 
программы 

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет 
собой алгоритм оценки достигнутой эффективности по итогам реализации 
муниципальной программы и основана на оценке результативности муниципальной 
программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также 
реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих 
влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития 
муниципального образования город Тула. 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится 
ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 
программы представляются в составе годового отчета ответственного исполнителя 
муниципальной программы о ходе ее реализации и об оценке эффективности. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится 
ежегодно с учетом следующих составляющих: 

степени реализации основных мероприятий подпрограммы муниципальной 
программы; 

степени соответствия запланированному уровню затрат; 
эффективности использования средств бюджета муниципального образования 

город Гула; 
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 

определение оценки результативности муниципальной программы. 

Оценка степени реализации мероприятий 

3. Степень реализации мероприятий муниципальной программы оценивается 
как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

CP„ = MU/M, 
где: 
СРМ- степень реализации мероприятий; 
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятии, запланированных к реализации в отчетном году; 
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 
4. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 
- мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), 



считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение 
показателя (индикатора) составляет не менее 90% от запланированного; 

- по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как 
наступление или не наступление контрольного события (событий) и (или) 
достижение качественного результата. 

В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия 
используется несколько показателей (индикаторов), мероприятие считается 
выполненным в полном объеме, если среднее арифметическое значение отношений 
фактических значений показателей (индикаторов) к запланированным, составляет не 
менее 90%. 

5. Степень реализации мероприятий муниципальной программы считается 
удовлетворительной, в случае если значение СРЫ составляет не менее 0,9. 

В остальных случаях степень реализации .мероприятий муниципальной 
программы признается неудовлетворительной. 

Оценка степени соответствия запланированному 
уровню затрат 

6. Степень соответствия запланированному уровню затрат муниципальной 
программы оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 
расходов к их плановым значениям по следующей формуле: 

ССЯ Зф / 3,„ 
где: 
ССУ, - степень соответствия запланированному уровню расходов; 
Зф - кассовые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном 

году; 
Зм - плановые расходы на реализацию муниципальной программы. 

Оценка эффективности использования средств 
бюджета муниципального образования город Тула 

7. Эффективность использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы рассчитывается 
как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 
запланированному уровню расходов по следующей формуле: 

Э,к = СРМ / CCV 

где: 
Э„с - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула; 
СГ„ - степень реализации мероприятий муниципальной; 

СС„ - степень соответствия запланированному уровню расходов 

8  

муниципальной программы из всех источников. 
8. Эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула на реализацию муниципальной программы считается 
высокой, если значение Э„г> 1. 

Эффективность использования средств бюджета муниципального образования 
город Тула на реализацию муниципальной признается средней, если значение Э„с 

находится в интервале 0,9 <ЭИС< I. 
В остальных случаях эффективность использования средств бюджета 

муниципального образования город Тула на реализацию муниципальной программы 
признается низкой. 

Оценка степени достижения целей и решения задач, определение оценки 
результативности муниципальной программы 

9. Для оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы определяется степень достижения плановых значений каждого 
показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 
программы. 

10. Степень достижения планового значения показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи муниципальной программы рассчитывается по 
следующим формулам: 

- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 
является увеличение значений: 

СД,ы = ЗП11ф! /ЗПпш' 
- для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых 

являе тся снижение значений: 

где: 

СДГ. 

СД,ы = ЗПщн /ЗПпф!' 

- степень достижения планового значения показателя (индикатора), 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
ог. - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи 
Щ 1мф| 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; 
1П - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и 
Л Mini 

задачи муниципальной программы. 
I I .  О ц е н к а  р е з у л ь т а т и в н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  р а с с ч и т ы в а е т с я  п о  

формуле: 
N 

OP - £ CAmj/N; 
i « i  

где: 
ОР - оценка результативности муниципальной программы; 
СДи й  - степень достижения планового значения показателя (индикатора), 



характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 
N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 
В случае если значение показателя «степень достижения планового значения 

показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 
программы» (СДшО больше 1, значение СД,131 принимается равным 1. 

12. Результативность муниципальной программы считается высокой, если 
значение OP = I. 

Результативность муниципальной программы признается средней, если 
значение ОР находится в интервале 0,9 < OP < 1. 

В остальных случаях результативность муниципальной программы 
признается низкой. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

13. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в 
зависимости от значений оценки результативности муниципальной программы и 
оценки эффективности использования средств бюджета муниципального 
образования город Тула на реализацию муниципальной программы по следующей 
формуле: 

ЭР = ОР * Э11С; 
где: 
ЭР - эффективность реализации муниципальной программы; 
ОР - оценка результативности муниципальной программы; 
Э„с - эффективность использования средств бюджета муниципального 

образования город Тула на реализацию муниципальной программы. 
14. Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, 

в случае если значение ЭР составляет не менее 0,9. 
Эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в 

случае если значение ЭР составляет не менее 0,8. 
Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной, в случае если значение ЭР составляет не менее 0,7. 
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы 

признается неудовлетворительной. 

Раздел 7. План реализации муниципальной программы 

План реализации муниципальной программы на 2016 год представлен в 
приложении 5 к муниципальной программе. 

х 2 
е-
о 
о. с 

X >. 
2 
х 

га га >, 
>х 
X 
X 

Н и 

Ч X О ч а. <и 
о 

ю 
<х о 
X X X га 2 
X X 
О X га О) 
я а 
а. ь 
Ю о 
о 

о 4> 
3 

и ю 
О о 
X •С X 
Е? к га X сз с X s <и >> д га m н 
X >л 

я о, с 
ч о а. 2 >, о 

— о i_ X 
2 
я 

2 га о 
X 
X 
X га 

О § 

* 8 .  (и О. a vo н о 
о 2 
3 § 
°  1  
О га L. С 
О X 

1 *  
' I Q. 2 
о а 
X о. 
а • о н 
IU 
? X 

о. 
X 
га 
х 
Я а <и 

о 
С 

=  £ 5 6  ЛЬ X 
H i t  f i l l  2 к ? о О х w * 

a о 

х х s 

Р а. а. 5 3 fc = с ж з х 

ж 8 

I I I  •» ж х 

I I  5 о и а 

Ж 
X X 
ж ж 
i i 
£ В-О о а. а. с с 

« е| ° 2 

С Е X Q. 

о = 

S 5 о 
S 3 ©  

В fy 
* в V Г я 

3 
I = = 

С я о. у 

£ г § t 
' " i s  

III? 
I I I !  H I  I I I  

" о = 

1 1 1  в « s 
м о 5 & 2 3 с rs XD X <-> О 

0 s 
I E  
1 i 
o. Ё С Ь 
! л p 

Я 2 с = X с 
X X V  
В 3 о 
i! g V О n G. С ш 

. о 
(9 X Ч X 
as 
в* 

i l l  

с. е = 
а с « 
*  а ! «  о 2 *» § s s г та 2 с лз 

I I  I з 
la 

S Э 
aa 

1 з 
sa 

2 3 
§ 8. 

!! 
I S 

|a 
Ю & 

§ 5 

p 5 
S 

X * X я 
8 § 

5 г 

= p 

s з i £ 

8 = 5 = о X 
У £ я 
- a s 

? 2 | та ^ h 
9 5 § 

n Ж С 
S в 
S S g ё 
z § 

3 | о 

J  И 1  С = x 

j 5 1 

I  I f  r  о ; 2 -с г x a и e z а - а X p. 

I I P  ч ai та О X о. z 3 с « «о >> и о 

g b = 21 
?i 3 ж , 
1* и e ? I  
§ ё 1 ~l 
n U \  



1 1  

n/л 

Наименование отдельного 
основного мероприятия, 
основного мероприятия 
подпрограммы н 
ведомственной целевой 
программы муниципальной 
профаммы 

Ответственный исполнитель 

Срок реализации 

начало > окончание 

Ожидаемый 
непосредственный результат 
(краткое описание, 
контрольное событие) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

общественным 
самоуправлениям для 
осуществления социально-
значимым программ, 
мероприятий и обшественно-
гражданских инициатив в 
муниципальном образовании 
город Тула 

для принятия решений в 
сфере социальной и 
культурной политики 
города, разрешения 
выявленных проблем, 
самореализации гражданами 
собственных запросов 

Задача 3. «Создание условий для развития территориальных общественных самоуправлений для решения проблем местного сообщества» 
03 Материальное поощрение 

председателей комитетов 
территориального 
общественного 
самоуправления, 
председателей уличных 
комитетов, старших по дому 
(домам) 

Главное управление администрации 
города Тулы ло Центральному 
территориальному округу; 
Главное управление администрации 
города Тулы по Советскому 
территориальному округу; 
Главное управление администрации 
города Тулы по Привокзальному 
территориальному округу; 
Главное управление администрации 
города Тулы по Зареченскому 
территориальному округу: 
Главное управление администрации 
города Тулы по Пролетарскому 
территориальному округу. 

2016 2020 Повышение активности 
жителей в решении проблем 
местного сообщества, 
развитие территориальных 
общественных 
самоуправлений 

Целевой показатель 3.) 

] 2 

Приложение 2 
к муниципальной программе 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы муниципального образования город Тула 

«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и общественных объединений 
в муниципальном образовании город Тула» и их значений 

X» п/п 
Наименование 

показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

[наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

X» п/п 
Наименование 

показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерения 

Ответственный 
исполнитель 

[наименование 
отраслевого 

(функционального) 
и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы) 

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа -
источника, 

формула расчета) 

Система 
мониторинга 
(ежемесячно, 

ежеквартально, 
ежегодно) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 (5 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и общественных 

объединений в городе Туле» 
Количество фаждан, 
принявших участие в 
мероприятиях 
общественных 
объединений в 
рамках профаммы 

тыс. чел. Управление по 
местному 

самоуправлению и 
работе с 

общественными 
организациями 
администрации 

города Тулы 

Количество 
рассчитывается на 
основании отчетов 

общественных 
объединений по 

итогам 
проведенных 
мероприятий 

ежегодно на 
уровне 

100 

на 
уровне 

100 

100 ' 110 120 130 140 

2 Охват жителей 
муниципального 
образования город 
Тула органами 
территориального 
общественного 
самоуправления 

% Управление по 
местному 

самоуправлению и 
работе с 

общественными 
организациями 
администрации 

города ТУЛЫ 

E-D/Fxl00% 
Е * охват жителей 
города органами 

территориального 
общественного 

самоуправления, 
D - количество 

граждан. 

ежегодно 50 55 55 60 65 75 80 



проживающих па 
территории 

деятельности 
территориального 

общественного 
самоуправления 

(административная 
информация -

данные уставных 
документов 

территориальных 
общественных 

самоуправлений), 
F- общее 

количество 
жителей 

муниципального 
образования город 

Тела 
Задача I. «Повышение эффективности взаимодействия администрации города Тулы, общественных объединений н территориальных общественных самоуправлений 

лосредствоА! информированности населения о деятельности органов местного самоуправления» 
Отдельное основное мероприятие 01: «Реализация мероприятий по повышению эффективности взаимодействия администрации города, общественных объединений и 

территориальных общественных самоуправлений, поддержке н развитию территориального общественного самоуправления и общественных объединений» 
1.1 Количество 

проведенных 
социологических 
опросов, 
направленных на 
изучение 
потребностей и 
степени 
удовлетворенности 
населения 
муниципального 
образования город 
Тула качеством 
социальных услуг 
общественных 
объединений и 
территориальных 
общественных 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Сумма 
формируется на 

основании 
коммерческих 
предложений 

И 

самоуправлений 
Количество 
координационных 
советов. 
направленных на 
координацию 
работы 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула с 
общественными 
организациями 

Административная 
информация -

протоколы 
мероприятий 

не 
ниже 2 

1.3 Количество 
координационных 
советов. 
направленных на 
координацию 
работы 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула с 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Административная 
информация -

протоколы 
мероприятий 

ниже 2 ниже 2 

1.4 Количество 
мероприятий, 
направленных на 
координацию 
работы 
администрации 
муниципального 
образования город 
Тула с 
общественными 
организациями и 
герр|ггормальнымк 
общественными 
самоуправлениями 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Административная 
информация — 

протоколы 
мероприятий 

ниже 
10 

не 
ниже 

10 

10 10 10 10 10 



1 5  

"TV! 

1.7 

Количество форумов 
по проблемам 
развития 
общественных 
объединений и их 
сотрудничества с 
органами местного 
самоуправления в 
муниципальном 
образовании город 
Тула 
Количество 
мероприятий, 
направленных на 
информационное ч 
методологическое 
сопровождение 
работы 
общественных 
объединений и 
органов 
территориальных 
общественных 
самоуправлений 
Количество 
мероприятий, 
проведенных в 
рамках Дня 
территориального 
общественного 
самоуправления 

Количество 
праздников двора 

Управление но 
местному 

самоуправлению и 
работе с 

общественными 
организациями 
администрации 

города Тулы 

Управление по 
местному 

самоуправлению и 
работе с 

обществен ним н 
организациями 
администрации 

города Тулы 

Управление по 
местному 

самоуправлению и 
работе с 

общественными 
организациями 
администрации 

города Тулы 
Управление по 

спорту, культуре л 
молодежной 

политике 
администрации 

города Тулы 

Выпуск печатнои 
продукции по 

итогам реализации 
мероприятия 

Адм нннстрагивная 
информация -

протоколы 
мероприятий 

Административная 
информация -
постановления 

администрации 
города Тулы 

Периодическая 
отчетность на 

основе 
еженедельных 

формализованных 
отчетов об 

общественно-
политической 

ситуации в городе 

ниже 
Ю 

не 
менее 

5 

100 

I ! 1 
менее 

I 

10 10 10 
ниже 

10 

менее 
5 

120 120 120 120 120 120 

Количество сд. Управление но Административная ежегодно не 
мероприят ий. спорту, культуре и информация - менее 
направленных на молодежной постановления 1 
привлечение политике администрации 
широких слоев администрации города Тулы 
населения к 1 города Тулы 
занятиям 1 
физической 
культурой н спортом 
Колцчест во ед. Управление по Периодическая ежегодно не 
мероприятий местному отчетность на менее 
направленных на самоуправлению н основе 1 
благоустройство работе с еженедельных 
территории общественными форм ал 1 !Зован н ы х 
муниципального организациями отчетов об 
образования город администрации общественно-
Тула города Тулы политической 
общественными ситуации в городе 
объединениями и 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями 
Количество ел. Управление по Административная ежегодно не 
проведенных местному информация - менее 
конкурсов, самоуправлению и постановления 2 
направленных на работе с администрации 
развитие и общественными города Тулы, 
стимулирование организациями протоколы 
деловой и администрации конкурсных 
социальной. города Тулы комиссий 
активности 
населения в 
осуществлении 
собственных 
инициатив по 
решению вопросов 
местного значения 
на территории 
муниципального 
образования город 
Тула 



1 7  

1.12 Количество 
мероприятий. 
направленных на 
стимулирование и 
поддержку 
социальных 
гражданских 
инициатив 
общественных 
объединения. 
содействие развитию 
институтов 
гражданского 
общества и развитие 
благотворительности 
и добровольчества я 
местном сообществе 

Управление но 
местному 

самоуправлению и 
работе с 

общественными 
организациями 
администрации 

юрода Тулы 

Выпуск печатной 
продукции по 

итогам реализации 
мероприятия 

менее 
I 

менее 
I 

"Т т 

1.13 Количество 
Фестивалей 
творческих 
коллективов 
территориальных 
общественных 
самоуправлений 

Управление по 
местному 

самоуправлению и 
работе с 

общественными 
организациями 
администрации 

города Тулы 

Административная 
информация -
постановления 
администрации 

города Тулы, 
протоколы 

конкурсных 
комиссий 

менее 
I 

Количество 
информационных 
материалов о 
деятельности 
общественных 
объединений, 
территориальных 
общественных 
самоуправлений, 
направленной на 
решение вопросов 
местного значения 

Управление по 
местному 

самоуправлению и 
работе с 

общественными 
организациями 
администрации 

города Тулы 

Периодическая 
отчетность на 

основе 
еженедельных 

формализованных 
отчетов об 

общественно-
политической 

ситуации в городе 

I.IS Количество 
выпусков печатной 
продукции по 
итогам мероприятий 

Управление по 
местному 

самоуправлению и 
работе с 

уровне 
на 

уровне 

муниципальной 
программы 

обшсст неннымн 
организациями 
админмеграции 

города ТУЛЫ 

I 

1 

' 

Задача 2: Реализация механизма муниципальной поддержки общественных объединений и территориальных общественных самоуправлений на конкурсной основе с целью 
широкого использования интеллектуально! о. нау чного. культурного потенциала жителей муниципального образования юрод Тула для решения вопросов местного 

значения. 
Отдельное основное мероприятие 02: «Предоставление субсидий (грантов) общественным организациям и территориальным общественным самоуправлениям для 

осуществления социально-значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив в муниципальном образовании город Тула» 
2.1 Количество 

общественно 
значимых проектов, 
направленных на 
решение вопросов 
местного значения, 
реалюованнмх 
общественными 
объединениями при 
поддержке 
администрации 
города Тулы 

сд. Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Административная 
информация -
постановления 

администрации 
города Тулы, 

протоколы 
конкурсных 

комиссий 

ежегодно 18 19 20 21 21 21 21 

2.2 Количество 
общественно 
значимых проектов, 
направленных на 
решение вопросов 
местного значения, 
реализованных 
территориальными 
общественными 
самоуправлениями 
при поддержке 
администрации 
города Тулы 

ед. Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации 
города Тулы 

Административная 
информация -
постановления 

администрации 
города Тулы, 

протоколы 
конкурсных 

комиссий 

ежегодно 10 13 14 14 15 15 15 

Задача 3: Создание условий для развития территориальных общественных самоуправлений для решения проблем местного сообщества 
Отдельное основное мероприятие 03: «Материальное поощрение председателей комитетов территориального общественного самоуправления, председателей уличных 

комитетов, старших по дому (домам)» 
3,1 Количество 

председателей 
комитетов 

чел. 1 Главное 
управление 

I администрации 

Административная 
информация -

протоколы 

ежеквартально Не 
менее 
1)00 

Не 
менее 
J100 

983 1127 1127 1127 1127 



ю 

территориального 
общественного 
самоуправления, 
прелсслателеП 
уличных комитетов. 
старших по лому 
(домам). 
получивших 
материальное 
поощрение 

города Тулы по 
Центральному 

территориальному 
округу: 
Главное 

управление 
администрации 
города Тулы по 

Советскому 
территориальному 

округу; 
Главное 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Привокзальному 

территориальному 
округу; 
Главное 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Зареченскому 

территориальному 
округу; 
Главное 

управление 
администрации 
города Тулы по 
Пролетарскому 

территориальному 
округу. 

таселаниП 
комиссий 

20 

Приложение 3 
к муниципальной программе 

Сведения 
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы муниципального 

образования город Тула «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и общественных 
объединений в муниципальном образовании город Тула» 

№ п/п 
Вид нормативно-
правового (правового) 
акта 

Основные положения нормативно-
правового (правового) акта 

Ответственный исполнитель и 
соисполнители 

Ожидаемые сроки принятия 
документа 

1 2 3 4 5 
Отдель 
общест 
самоуп 

юе основное мероприятие 01: «Реализация мероприятий по повышению эффективности взаимодействия администрации города, 
венных объединений и территориальных общественных самоуправлении, поддержке и развитию территориального общественного 
равнения и общественных объединений» 

1.1 Постановление 
администрации города 
Тулы 

Об образовании координационного 
Совета общественных объединений 
при администрации города Тулы 

управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 

1.2 Постановление 
администрации города 
Тулы 

Об образовании координационного 
Совета территориального 
общественного самоуправления при 
администрации города Тулы 

управление по местному 
самоуправлению ц работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 

1.3 Постановление 
администрации города 
Тулы 

Об утверждении Положения о 
проведении городского 
общественного Форума и 
Положения о проведении выставки-
ярмарки общественно-значимьгс 
проектов и услуг общественных 
объединений 

управление но местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мерс необходимости в 
связи с внесением изменений 

1.4 Постановление 
администрации города 

Об установлении на территории 
муниципального образования город 

управление по местному 
самоуправлению и работе с 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 



2 1  

Тулы Тула Дня территориального i общественными организациями 1 
общественного самоуправления (администрации города ТУЛЫ J 

, .5 Постановление 
администрации города 
Тулы 

Об утверждении Положения о 
проведении Спартакиады 
территориального общественного 
само\правления 

управление по спорт\. культуре и 
молодежной политике 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в i 
связи с внесением изменений 

! 

1.6 Постановление 
администрации города 
ТУЛЫ 

О проведении городском 
Спартакиады территориального 
общественного самоуправления 

управление по спорту, культуре и 
молодежной политике 
администрации города Тулы 

По мерс необходимости в 
связи с внесением изменении 

1.7 Распоряжение 
администрации города 
Тулы 

О выделении денежных средств управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменении 

1.8 Распоряжение 
администрации города 
Тулы 

О выделении денежных средств управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 

1.9 Постановление 
администрации города . 
Тулы 

Об утверждении Положения о 
проведении городского 
общественного Форума и 
Положения о проведении выставки-
ярмарки общественно-значимых 
проектов и услуг общественных 
объединений 

управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 

1.10 Постановление 
администрации города 
Тулы 

Об утверждении положения о 
проведении Фестиваля творческих 
коллективов территориальных 
общественных самоуправлений 

управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 

СГгдельное основное мероприятие 02: «Предоставление субсидий (грантов) общественным организациям и территориальным общественным 
самоуправлениям для осуществления социально-значимых программ, мероприятий и общественно-гражданских инициатив в 
муниципальном образовании город Тула» 
2.1 Постановление 

администрации города 
Тулы 

Об утверждении Положения о 
муниципальных грантах и порядке их 
предоставления из бюджета 

управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 

По мерс необходимости в 
связи с внесением изменений 

22 

муниципального образования город 
Тула администрацией города Тулы 
общественным организациям для 
осуществления социально-значимых 
программ, мероприятий и 
общественно-гражданских 
инициатив в городе Туле 

администрации города Тулы 

2.2 Постановление 
администрации города 
Тулы 

О проведении конкурса 
муниципальных грантов, 
предоставляемых администрацией 
города Тулы общественным 
организациям для осуществления 
социально-значимых программ, 
мероприятий и общественно-
гражданских инициатив в городе 
Туле 

управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 

2.3 Постановление 
администрации города 
Тулы 

Об утверждении Положения о 
муниципальных грантах и порядке их 
предоставления из бюджета 
муниципального образования город 
Тула администрацией города Тулы 
территориальным общественным 
самоуправлениям для 
осуществления социально-значимых 
программ, мероприятий и 
общественно-гражданских 
инициатив в городе Туле 

управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 



2.4 Постановление 
администрации города 
Тулы 

О проведении конкурса 
муниципальных грантов, 
предоставляемых администрацией 
города Туды территориальным 
общественным самоуправлениям 
для осуществления социально-
значимых программ, мероприятий и 
общественно-гражданских 
инициатив в городе Туле 

управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 

Отдель 
самоуп 

нос основное мероприятие 03: «Материальное поощрение председателей комитетов территориального общественного 
равнения. председателей уличных комитетов, старших по дому (домам)» 

3.1 Решение Тульской 
городской Думы 

О положении «Об организации и 
осуществлении территориального 
общественного самоуправления в 
муниципальном образовании город 
Тула» 

управление по местному 
самоуправлению и работе с 
общественными организациями 
администрации города Тулы 

По мере необходимости в 
связи с внесением изменений 

24 

Приложение 4 
к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и общественных объединений в 

муниципальном образовании город Тула» 

Наименование Кол бюджетной классификации Расходы (шс. руб.), годы 

Статус 

муниципальной 
программы. 
отдельного основного 
мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 
целевой 
программы 
муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель. 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС 
Рз,П 

Р 
ЦСР 

Группа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 
Муниципальная Поддержка и Всего, в том числе X X X X 17136,9 15902,0 15902,0 15902,0 15902,0 
программа развитие Федеральный бюджет X X X X < с с ч ч 
муниципального 
образования 

территориального 
общественного 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X ( < < ч с 

город Тула самоуправления и 
общественных 
объединений в 
муниципальном 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

X X X X 17136,9 15902,0 15902,0 15902.0 15902,0 

образовании город Ответственный Всего, в том числе 853 X X X (0388,9 3240.0 £240,0 £240,0 1*240,0 
Тула исполнитель: Федеральный бюджет X X X X С ( с ; < 

управление по 
местному 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X с : с ч ч 

самоуправлению и Бюджет 853 X X . X 1038ЗД £240.0 £240,0 1240,0 8240,0 



25 

Наименование Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), голы 

Ciaiyc 

муниципальной 
программы. 
отдельного основного 
мероприятия. 
подпрограммы. 
ПСЛОМСТ пенной 
целевой 
программы 
муниципальной 
программы 

ОтнектненныП 
исполнитель. 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРКС 
Ps.ll 

Р 
ЦСР 

Группа 
BP 

2016 
. 

2017 2018 2019 

: 

2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
работе с 
общественным и 
организациями 
администрации города 
Тулы 

муниципального 
образования город 
Тула 

Соисполнитель: Всего, в том числе 862 X X X 850.0 900.0 900,0 900.0 900.0 
управление по спорту. ФедералькыЛ бюджет X X X X с < < < с 
культуре и 
молодежноП политике 

Бюджет ТульскоЛ 
области 

X X X X < i с < ч 

администрации города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

862 X X X 850.0 900.0 900.0 900.0 900.0 

Соисполнитель: Всего, в том числе 855 X X X 1260,0 1260.0 1260,0 1260.0 1260,0 
главное управление Федеральный бюджет X X X X < < с < с 
администрации города 
Тулы по 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X i с с с 

Привокзальному 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

855 X X X 1260,0 1260.0 1260,0 1260.0 1260.0 

26 

Наименование Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 
муниципальной 
программы. 
отдельного основного 
мероприятия. 
подпрограммы. Ответственный Источники 

Статус ведомственной 
целевой 
программы 
муниципальной 
программы 

исполнитель, 
соисполнители 

финансового 
обеспечения 

ГРБС 
Рз.П 

Р 
ЦСР 

Группа 
BP 

2016 20)7 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1! 12 13 
Соисполнитель: Всего, втом числе 857 X X X 1530.0 1852.0 1852,0 1852,0 1852,0 
главное управление Федеральный бюджет X X X X с с с 1 t 
администрации города Бюджет Тульской X X X X •; < < < < 

ТУЛЫ ПО области 
Пролетарскому Бюджет 857 X X X 1530.0 1852.0 1852.0 1852.0 1852,0 
территориальному муниципального 
округу образования город 

Тула 
Соисполнитель: Всего, в том числе 856 X X X 1272.0 1700.0 1700.0 1700.0 1700.0 
главное управление Федеральный бюджет X X X X х ( < < с 
администрации города Бюджет Тульской X X X X х с « с X 
Тулы по Зареченскому области 
терртггорттальном)' Бюджет 856 X X X 1272.0 1700,0 1700,0 ) 700,0 1700,0 
округу муниципального 

образования город 
Тула 

Соисполнитель: Всего, в том числе 854 X X X 876,0 900,0 900,0 900.0 900,0 
главное управление Федеральный бюджет X X X X х ; с с X 
администрации города Бюджет Тульской X X X X с х X с X 
Тулы по Центральному области 
территориальному Бюджет 854 X X X 876.0 900.0 900.0 900,0 900.0 



27 

Статус 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
отдельного основного 
мероприятия, 
подпрограммы. 
ведомственно!! 
целевой 
программы 
муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель. 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Кол бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

Статус 

Наименование 
муниципальной 
программы, 
отдельного основного 
мероприятия, 
подпрограммы. 
ведомственно!! 
целевой 
программы 
муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель. 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

* 

ГРБС 
Рз.П 

Р 
ЦСР 

Группа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 
округу муниципального 

образования город 
Тула 

Соисполнитель: 
главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Всего, в том числе 866 X X X 960,0 1050,0 1050,0 1050,0 1050,0 Соисполнитель: 
главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Федеральный бюджет X X X X с < < ч ( 

Соисполнитель: 
главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X с t < ( i 

Соисполнитель: 
главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

866 X X X 960,0 1050,0 1050,0 1050,0 1050,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Реализация 
мероприятий по 
повышению 
эффективности 
взаимодействия 
администрации 
города, 
общественных 
объединений и 
территориальных 

Всего, в том числе X X X X 1738,9 2340,0 2340,0 2340,0 2340,0 Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Реализация 
мероприятий по 
повышению 
эффективности 
взаимодействия 
администрации 
города, 
общественных 
объединений и 
территориальных 

Федеральный бюджет X X X X с с с с с 
Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Реализация 
мероприятий по 
повышению 
эффективности 
взаимодействия 
администрации 
города, 
общественных 
объединений и 
территориальных 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X ( с с с с 

Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Реализация 
мероприятий по 
повышению 
эффективности 
взаимодействия 
администрации 
города, 
общественных 
объединений и 
территориальных 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

X X X X 1738,9 2340,0 2340,0 2340,0 2340,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Реализация 
мероприятий по 
повышению 
эффективности 
взаимодействия 
администрации 
города, 
общественных 
объединений и 
территориальных 

Управление по 
местному 

Всего, втом числе 853 0113 X X 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

Отдельное 
основное 
мероприятие 01 

Реализация 
мероприятий по 
повышению 
эффективности 
взаимодействия 
администрации 
города, 
общественных 
объединений и 
территориальных 

Управление по 
местному Федеральный бюджет X X X X с X X X X 

28 

Наименование Кол бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.). годы 

Статус 

муниципальной 
прогрзммы. 
отдельного основного 
мероприятия, 
подпрограммы, 
ведомственной 
целевой 
программы 
муниципальной 
программы 

Ответственный 
иснолншель. 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС 
Рч.П 

Р 
ЦСР 

Группа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

общественных 
самоуправлений, 

самоуправлению и 
работе с 

Бюджет Тулье кой 
области 

X X X X с с ч с < 

поддержке и 
развитию 
территориального 
общественного 
самоуправления и 

общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

853 0113 07Б0111410 200 30,0 30,0 30.0 30,0 30,0 

общественных Управление по Всего, в том числе 862 0707 X X 500.0 500,0 500.0 500,0 500.0 
объединений спорту, культурс и Федеральный бюджет X X X X < с с с с 

молодежной политике 
администрации города 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X ( с ( с ч 

Тулы Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

862 0707 07Б0111410 600 500,0 500.0 500,0 500,0 500,0 

- Управление по -- Всего, в том числе 862 1102 X X 350,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

спорту, культуре и Федеральный бюджет X X X X X X X X X 
молодежной политике 
администрации города 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X X X X X X 

Тулы Бюджет 862 1102 07Б0111410 600 350,0 400,0 400,0 400,0 400,0 



29 

i (пнменоваине Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

Статус 

муниципальной 
программы. 
отдельного основного 
мероприятия. 
подпрограммы. 
недочет венной 
целевой 
программы 
муниципальной 
программы 

От нсгстненныЛ 
исполнитель, 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения ГРЬС 

Рз.П 

Р 
ЦСР 

Группа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
муниципального 
образования город 
Тула 

Управление по Всего, в том числе 853 0113 X X 100,0 250,0 250.0 250,0 250,0 
местному Федеральный бюджет X X X X е < < с < 

самоуправлению и 
работе с 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X с с с с г 

общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

853 0113 07Б011И40 200 100.0 250,0 250.0 250.0 250,0 

Управление по Всего, втом числе 853 0113 X X 678.9 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 
местному Федеральный бюджет X X X X < с < г ( 

самоуправлению и 
работе с 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X <. г < < < 

общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

853 0113 07Б0111450 200 678.9 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 

Наименование 
— 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

Статус 

муниципальной 
программы. 
отдельно го основного 
мероприятия. 
подпрограммы. 
ведомственной 
целевой 
программы 
муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

• 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС 
Рз.П 

Р 
ЦСР 

Группа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Управление по Всего, в том числе 853 0113 X X 80.0 80.0 80.0 80.0 80,0 

местному Федеральный бюджет X X X X ч ч с ч г 

самоуправлению и 
работе с 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X с ; с ч с 

общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

853 0113 07Б0П 1450 300 80.0 80,0 80,0 80,0 80.0 

Отдельное Предоставление Управление по Всего, в том числе 853 X X X 9500,0 6800.0 6800,0 6800.0 6800.0 

основное субсидий (грантов) местному Федеральный бюджет X X X X X X X X X 

мероприятие 02 общественным 
организациям и 

самоуправлению и 
работе с 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X X X X X X 

территориальным общественными Бюджет 853 опз 07Б02П420 600 6893,1 4400,0 4400,0 4400,0 4400.0 

общественным организациями муниципального 853 0707 07Б0211420 600 1506.9 1300,0 1300.0 1300,0 1300,0 
самоуправлениям для администрации города образования город 853 0801 07Б02Н420 600 100,0 200,0 200,0 200,0 200,0 
осуществления 
социально-значимых 
программ, 
мероприятий и 
общественно-
гражданских 

Тулы Тула 853 1102 07Б0211420 600 1000.0 900,0 900,0 900,0 900.0 



31 

Наименование 1 Кол бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

Статус 

муниципальной 
программы. 
отдельного основного 
мероприятия. 
полпрограммы, 
ведомственной 
целевой 
профаммы 
муниципальной 
программы 

Ответственны Л 
исполнитель. 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС 
Рэ,П 

Р 
ЦСР 

Группа 
BP 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 П \2 13 

инициатив в 
муниципальном 
образовании город 
Тула 

Отдельное Материальное Всего, втом числе X 0113 X X 5898.0 6762,0 6762,0 6762,0 6762,0 

основное поощрение Федеральный бюджет X X X X X X X X X 

мероприятие 03 председателей 
комитетов 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X X X X X X 

территориального 
общественного 
самоуправления, 
председателей 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

X 0113 07Б03И430 X 5898,0 6762,0 6762,0 6762,0 6762,0 

уличных комитетов, Главное управление Всего, атом числе 855 0113 X X 1260,0 1260,0 1260,0 1260,0 1260,0 
старших по дому администрации города Федеральный бюджет X X X X « с с с < 

(домам) Тулы по 
Привокзальному 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X t с с с с 

территориальному 
округу 

Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

855 0113 07Б0311430 300 1260,0 1260,0 1260,0 1260,0 1260,0 

Главное управление Всего, втом числе 857 0113 X X 1530,0 1852,0 1852,0 1852,0 1852,0 

Наименование Кол бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.). годы 
муниципальной 
профаммы. 
отдельного основного 

; мероприятия. 
i подпрограммы. Ответственный Источники 

Статуе ведомственной исполнитель. финансового 
ГРБС 

Рз.П 
ЦСР 

Группа 
2016 2017 2018 2019 2020 

целевой соисполнители оосслечения Р 
ЦСР 

BP 
программы 
муниципальной 
профаммы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
администрации города Федеральный бюджет X X X X < < < с < 

ТУЛЫ ПО Бюджет Тульской X X X X с < < I < 

Пролетарскому области 
территориальному Бюджет 857 0113 07Б0311430 300 1530,0 1852,0 1852,0 1852,0 1852,0 
округу муниципального 

образования город 
Тула 

Главное управление Всего, в том числе 856 0)13 X .V 1272,0 ) 700,0 1700,0 1700,0 1700,0 
администрации города Федеральный бюджет X X X X < с < < с 
Тулы по Зареченскому Бюджет Тульской X X X X < с < < < 

территориальному области 
округу Бюджет 856 0113 07Б0311430 300 1272,0 1700,0 1700,0 1700,0 1700,0 

муниципального 
образования город 
Тула 

Главное управление Всего, в том числе 854 0113 X X 876,0 900,0 900,0 900,0 900.0 
администрации города Федеральный бюджет X X X X < с < с X 
Тулы но Бюджет Тульской X X X X с 1 : X X X 
Центральному области 
территориальному Бюджет 854 0113 07Б031N30 300 876.0 900,0 900,0 900,0 900,0 
округу муниципального 



1 (анменованне : Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.). голы 

. 

• 

Статус 

муниципальной 
программы, 
10 дельного основного 
мероприятия, 
подпрограммы. 
ведомственной 
целевой 
программы 
муниципальной 
программы 

Ответственный 
исполин гель, 
соисполнители 

Источники 
финансового 
обеспечения 

ГРБС 
Рз.П 

Р 
ЦСР 

Груши 
ИР 

2016 2017 

_ 
2018 2019 2020 

1 2 3 А 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

образования город 
Тула 

Главное управление Всего, отом числе 866 0113 X X 960,0 1050.0 1050,0 1050.0 1050.0 

администрации города Федеральный бюджет X X X X с < < с 
Тулы по Советскому 
территориальному 

Бюджет Тульской 
области 

X X X X < < с < 

округу Бюджет 
муниципального 
образования город 
Тула 

866 0113 07Б0311430 300 960.0 1050,0 1050,0 1050.0 1050.0 

:»4 

Приложение 5 
к муниципальной программе 

План реализации муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и общественных объединений 

в муниципальном образовании город Тула» на 2017 год 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, подпрограммы, 
ведомственной целевой программы, 
мероприятий подпрограммы и 
ведомственной целевой программы, 
мероприятий, реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель) 

Срок- Ожидаемый 
непосредственный 
результат 
(краткое описание. 
контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 
образования город Тула) 

Финансирование 
(тыс. руб.) 

Наименование отдельного основного 
мероприятия, подпрограммы, 
ведомственной целевой программы, 
мероприятий подпрограммы и 
ведомственной целевой программы, 
мероприятий, реализуемых в рамках 
основного мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель) 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат 
(краткое описание. 
контрольное 
событие) 

КБК (бюджет 
муниципального 
образования город Тула) 

Финансирование 
(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 
Координация 
деятельности 
общественных 

Управление по объединений в решении 
местному проблем города; 

Отдельное основное мероприятие 01 самоуправлению и Повышение степени 
Реализация мероприятий по повышению работе с удовлетворенности 

853 0113 07Б0111410 240 30.0 
эффективности взаимодействия общественными населения качеством 

862 0707 07Б0111410 610 500.0 
администрации города, общественных организациями решения органами 

862 1102 07Б0Ш410 620 400.0 
объединений н территориальных администрации города 01.01.2017 31.12.2017 местного самоуправления 

853 0113 07Б0111440 240 250.0 
общественных самоуправлений, Тулы; вопросов местного 

853 0113 07Б0111450 240 1080.0 
поддержке и развитию территориального Управление по спорту, значения; 

853 0113 07Б0111450 360 80.0 
общественного самоуправления и культуре н молодежной Повышение 

853 0113 07Б0111450 360 80.0 

общественных объединений политике профессионального 
администрации города уровня активистов 
Тупы территориальных 

общественных 
самоуправлений, развитие 
гражданского общества и 



35 

Мероприятие I.I. 

Организация работы координационного 

Совета общественных объединений 

Управление по 

местному 

самоуправлению и 

01.04.2017 

01.10.2017 

30.04.2017 

31.10.2017 

эффективное решение 

локальных проблем 
местного сообщества: 
Повышение-"'* 
информированности 

населения о деятельности 
территориального 
общественного 
самоуправления; 

Увеличение количества 

населения, занимающихся 
физической культурой и 
спортом; 

Повышение активности 

жителей в формировании 
и развитии 
территориальных 

общественных 

самоуправлений; 

Увеличение количества 

социально-значимых 
проектов общественных 

объединений, 
информированность 

населения о деятельности 

общественных 

объединений; 

Повышение 
информированности 

населения о деятельности 

общественных 

объединений 

Координация 

деятельности 

общественных 

853 0113 07Б0111410 240 10,0 

36 

работе с 
общественными 
организациями 
администрации города 

Тулы 

объединений в решении 

проблем города 

Мероприятие 1.2. 

Организация работы координационного 

Совета территориального общественного 

самоуправления 

Управление по 

местному 

самоуправлению и 

работе с 

общественными 

организациями 

администрации города 

Тулы 

01.04.2017 

01.10.2017 

30.04.2017 

31.10.2017 

Координация 

деятельности 

территориальных 

общественных 

самоуправлений в 

решении проблем города 

853 0! 13 07Б0111410 240 10,0 

Мероприятие 1.3. 

Проведение «круглых столов» и встреч с 

руководителями муниципальных и 

государственных учреждений по 

вопросам, связанным с участием 

общественных объединении, 

территориальных общественных 

самоуправлений в решении проблем 

муниципального образования город Тула 

Управление по 

местному 

самоуправлению н 

работе с 

общественными 

организациями 

администрации города 

Тулы 

01.02.2017 

01.06.2017 

01.09.2017 

01.12.2017 

28.02.20)7 

30.06.2017 

30.09.2017 

31.12.2017 

Повышение степени 

удовлетворенности 

населения качеством 

решения органами 

местного самоуправления 

вопросов местного 

значения 

853 0П3 07БОЖ4Ю240 J0.0 

Мероприятие 1.4. 

Организация, проведение и 

информационное сопровождение 

городского общественного Форума по 

проблемам развития общественных 

объединений и их сотрудничества с 

органами местного самоуправление в 

муниципальном образовании город Тула 

Управление по 

местному 

самоуправлению и 

работе с 

общественными 

оргалрациями 

администрации города 

Тулы 

01.10.2017 30.11.2017 

Повышение 

профессионального 

уровня активистов 

территориальных 

общественных 

самоуправлений, развитие 

гражданского общества и 

эффективное решение 

локальных проблем 

местного сообщества 

853 0113 07Б0111440 240 150,0 

Мероприятие 1.5. 

Организация, проведение и 
информационное сопровождение 

Управленце по 

местному 

самоуправлению и 

01.01.2017 31.12.2017 

Повышение 

профессионального 

уровня активистов 

853 0113 07Б0111440 240 100,0 



37 

семинаров, тренингов. направленных на -
повышение активности и компетентности 
представителен общественных 
объединений,территориальных 
общественных самоуправлении п решении 
проблем местного сообщества 

рабой- с 
пбшесшеннымн 
организациями 
администрации города 
Тулы 

территориальных 
общественных 
самоуправлений, развитие 
гражданского общество и 
эффективное решение 
локальных проблем 
местного сообщества 

Мероприятие 1,6. 
Организация, проведение н 
информационное сопровождение Дня 
территориального общественного 
самоуправления 

Управление по 
местному 
самоуправлению н 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

0I.0S.2017 31.08.2017 

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
территориального 
общественного 
самоуправления 

853 0113 07Б011)450 240 200.0 

Мероприятие 1.7. 
Организация, проведение и 
информационное сопровождение 
праздников двора 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политике 
администрации города 
Тулы 

01,01.2017 31.12.2017 

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
территориального 
общественного 
самоуправления 

862 0707 07K01II4I0610 500,0 

Мероприятие 1.8. 
Организация, проведение и 
информационное сопровождение 
Спартакиады территориального 
общественного самоуправления 

Управление по спорту, 
культуре н молодежной 
политике 
администрации города 
Тулы 

01.08.2017 31.08.2017 

Увеличение количества 
населения, занимающихся 
физической культурой и 
спортом 

862 1102 07К0111410 620 400,0 

Мероприятие 1.9. 
Организация, проведение и 
информационное сопровождение 
конкурса «Лучшее территориальное 
общественное самоуправление» 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

01.08.2017 31.08.2017 

Повышение активности 
жителей в формировании 
и развитии 
территориальных 
общественных 
самоуправлений 

853 0113 07Б0П1450 240 140,0 

Мероприятие 1.10. Управление по 01.08.2017 31.08.2017 Повышение активности 853 0113 07Б0К1450 360 80,0 

Организация, проведение и 
информационное сопровождение 
конкурса «Лидер общественного 
самоуправления» 

месткому 
самоуправлению и 
рвбогс с 
общественным» 
организациями 
администрации города 
Тулы 

• жителей в формировании 
и развитии 
территориальных 
общественных 
самоуправлений 

Мероприятие l.l 1. 
Организация, проведение и 
информационное сопровождение 
выставки-ярмарки общественно значимых 
проектов и услуг общественных 
объединений 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

01А0.20П 20.11.2017 

Увеличение количества 
социально-значимых 
проектов общественных 
объединений, 
информированность 
населения о деятельности 
общественных 
объединений 

853 0113 07Б0111450 240 200.0 

Мероприятие 1.12. 
Организация, проведение и 
информационное сопровождение 
Фестиваля творческих коллективов 
территориальных общественных 
самоуправлений 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

01.06.2017 30.09.2017 

Повышение активности 
жителей в формировании 
и разштж 
территориальных 
общественных 
самоуправлений 

853 0113 0760111450 240 100,0 

Мероприятие 1.13. 
Информирование жителей 
муниципального образования город Тула 
о деятельности общественных 
объединений, территориальных 
общественных самоуправлений, 
направленной на решение вопросов 
местного значения 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

01.01.2017 31.12.2017 

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
территориального 
общественного 
самоуправления 

853 0113 0760111450 240 230.0 

Мероприятие 1.14. 
Создание и поддержка в актуальном 
состояшти Интернет-страницы на сайте 
администрации города Тулы. 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 

01.01.2017 31.12.2017 

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
территориального 

853 0113 07Б0111450 240 10.0 



39 

посвященной взаимодействию с 
общественными объединениями. 
территориальными общественными 
самоуправлениями 

общественными 
органнэаинялш 
администрации города 
Tv.nu 

— 
общественного 
самоуправления н 
общественных 
объединений 

Мероприятие 1.15. 
Выпуск печатной продукции ио итогам 
•мероприятий .муниципальной программы 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

01.12.2017 31.12.2017 

Повышение 
информированности 
населения о деятельности 
общественных 
объединений 

353 0113 07Б0111450 240 200.0 

Отдельное основное мероприятие 02 
Предоставление субсидий (грантов) 
общественным организациям и 
территориальным общественным 
самоуправлениям для осуществления 
социально-значимых программ, 
мероприятий и общественно-гражданских 
инициатив в муниципальном образовании 
город Тула 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

01.01.2017 31.06.2017 

Увеличение количества 
социально-значимых 
проектов, направленных 
на решение вопросов 
местного значения 

353 0113 0760211420 630 

853 0707 07Б0211420 630 

853 0801 07Б0211420 630 

853 1102 07Б0211420 630 

4400,0 

1300.0 

200,0 

900,0 

Мероприятие 2.1. 
Предоставление субсидий (грантов) 
общественным организациям для 
осуществления социзльно-зкзчимых 
программ, мероприятий и общественно-
гражданских инициатив 8 муниципальном 
образовании город Тула 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 
администрации города 
Тулы 

01.01.2017 31,06.2017 

Увеличение количества 
социально-значимых 
проектов, направленных 
на решение вопросов 
местного значения (не 
менее 18) 

853 0113 07Б02) 1420 630 

853 0707 07Б0211420630 

853 0801 0760211420 630 

8S3 1102 0760211420 630 

1100,0 

1300,0 

200,0 

900,0 

Мероприятие 2.2. 
Предоставление субсидий (грантов) 
территориальным общественным 
самоуправлениям для осуществления 
социально-значимых программ, 
мероприятий и общественно-гражданских 

Управление по 
местному 
самоуправлению и 
работе с 
общественными 
организациями 

01.01.2017 31.06.2017 

Увеличение количества 
социально-значимых 
проектов, направленных 
на решение вопросов 
местного значения (не 
менее 12) 

853 0113 07Б0211420 630 3300,0 

40 

инициатив в муниципальном обрлоаанни 
город Тула 

администрации города 
Тулы 

Отдельное основное мероприятие 03 
Материальное поощрение председателей 
комитетов территориального 
общественного самоуправления, 
председателей уличных комитетов, 
старших по дому (домам) 

Главное управление 
адмииистраини города 
Тулы но 
Прниокчадыюму 
территориальному 
округу 
[ лавнос управление 
администрации города 
Тулы по Пролетарскому 
территориальному 
OKpyiy 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Зареченскому 
территориальному 
округу 

ежемесячно 
2017 

Главное управление 
администрации города 
Тулы по Центральному 
территориальному 
округу 
Главное управление 
администрации города 
Тулы по Советскому 
территориальному 
округу 

Повышение активности 
жителей в формировании 
и развитии 
территориальных 
общественных 
самоуправлений 

855 0113 07В0311430 330 

1260.0 

857 0И3 07Б03М430 330 
1852.0 

ежемесячно 
2017 

856 0113 07Б0311430 330 1700.0 

354 0113 07Б0311430 330 900,0 

8660113 07Б0311430 330 1050,0 

15 902,0 




